
DECRETO N.  3248 Del 13/04/2016

Identificativo Atto n.   261

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’AVVISO DI FORMAZIONE CONTINUA- FASE IV, DI
CUI AL D.D.U.O. DEL 10 MARZO 2016, N. 1716.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



 IL DIRIGENTE DELLA U.O. LAVORO

VISTO il D.d.u.o. del 10 marzo 2016, n. 1716 con il quale è stato approvato l’Avviso “Formazione 
Continua – fase IV”, finalizzato a promuovere e migliorare la formazione continua dei lavoratori e 
imprenditori di imprese private localizzate nel territorio della Regione Lombardia e a favorire  il 
riallineamento  delle  competenze  e  delle  conoscenze,  in  considerazione  delle  profonde 
trasformazioni in atto nei modelli organizzativi, economici  e imprenditoriali;

 
RILEVATO che il  citato avviso promuove e finanzia progetti  aziendali,  interaziendali  e di  rete,  
presentati tramite il sistema informativo SIAGE, nell’ambito delle seguenti finestre di candidatura:

Apertura finestra di candidatura 
progetti aziendali ed interaziendali 

Chiusura finestra progetti 
aziendali ed interaziendali

Risorse dello sportello

 

12 aprile 2016 – ore 12,00 14 aprile 2016 –  ore 17,00 € 8.000.000,00

 

 

Apertura finestra di candidatura 
Progetti Strategici Regionali

Chiusura finestra Progetti 
Strategici Regionali

Risorse dello sportello

 

12 aprile 2016 – ore 12,00 2 maggio 2016 –  ore 17,00 € 2.000.000,00

 

 
PRESO ATTO   che   al momento dell’apertura della finestra di candidatura, il sistema SIAGE ha 
manifestato  palesi  rallentamenti  nella  visualizzazione  dei  moduli  di  adesione,  nella 
memorizzazione dei dati inseriti e nel salvataggio degli stessi, comportando di fatto l’impossibilità 
di presentare i progetti nella modalità prevista dall’Avviso;

CONSIDERATO che al fine di assicurare pari condizioni di accesso all’Avviso a tutti i partecipanti 
mediante il sistema informativo, è necessario modificare le finestre di candidatura e le modalità di 
valutazione dei progetti presentati, fermo restando il rispetto dei criteri approvati nel Comitato di 

1



Sorveglianza del 12 maggio 2015;

RITENUTO pertanto per le motivazioni espresse di: 
-       Modificare le finestre di candidatura come segue:

 
Apertura finestra di candidatura 
progetti aziendali ed interaziendali 

Chiusura finestra progetti 
aziendali ed interaziendali

Risorse dello sportello

18 aprile 2016 – ore 12,00 22 aprile 2016 –      ore 17,00  €   8.000.000,00  

 

Apertura finestra di candidatura 
Progetti Strategici Regionali

Chiusura finestra Progetti 
Strategici Regionali

Risorse dello sportello

18 aprile 2016 – ore 12,00 2 maggio 2016 –  ore 17,00 € 2.000.000,00

 
-       Modificare i seguenti periodi del paragrafo 12 dell’avviso come segue:
formulazione originaria:

  “12. Verifica di ammissibilità e conformità dei progetti

L'ammissibilità al finanziamento dei progetti  coerenti con il  punto 4 del presente avviso  
segue una  modalità “a sportello” di  presentazione delle domande. Al  raggiungimento  
delle singole soglie finanziarie previste per ciascuna tipologia di interventi ammissibili di cui  
al punto 4 è possibile presentare ulteriori progetti  fino alla scadenza della relativa finestra  
di candidatura.

Il  raggiungimento di  tali  soglie  finanziarie  verrà,  infatti,  segnalato dal  sistema SIAGE.  I  
progetti presentati successivamente all’esaurimento delle risorse messe a bando, saranno  
valutati ed eventualmente finanziati in ordine cronologico nel caso si rendessero disponibili  
risorse da azioni/progetti non ammessi a finanziamento dal nucleo di valutazione.”;

nuova formulazione:

“12. Verifica di ammissibilità e conformità dei progetti

I progetti sono presentati nell’ambito della finestra di candidatura. 

Al  raggiungimento  delle  singole  soglie  finanziarie  previste  per  ciascuna  tipologia  di  
interventi  ammissibili  di  cui  al  punto 4 è possibile presentare ulteriori  progetti  fino alla 
scadenza della relativa finestra di candidatura.

2



Il raggiungimento di tali soglie finanziarie verrà segnalato dal sistema SIAGE. 

Tutti i progetti presentati, ivi comprese quelli presentati successivamente al raggiungimento  
delle soglie finanziarie, saranno valutati secondo i criteri elencati nel presente paragrafo. 

La  valutazione  dei  progetti  segue  l’ordine  cronologico  della  modalità  a  sportello  di  
presentazione delle domande.

Al  fine  dell’ammissibilità  al  finanziamento  non  è  determinante  l’ordine  cronologico  di  
presentazione delle domande.

Qualora  il  valore  dei  progetti  ammissibili  superi  le  risorse  messe  a  disposizione  dal  
presente avviso è possibile procedere al  finanziamento mediante le economie derivanti  
dalle risorse stanziate per ciascuna tipologia progettuale o il rifinanziamento previsto dal  
paragrafo 2 del presente avviso.”;

 
      -    di stabilire che:

•         le domande presentate durante l’apertura dello sportello a partire dalle ore 14.00 del 
12 aprile 2016, saranno ritenute valide al fine dell’ammissibilità al finanziamento, secondo 
le modalità del paragrafo 12 dell’avviso, come modificato dal presente decreto;

•         tutti  i  progetti/pratiche/moduli  inseriti  e  salvati  rimangono in memoria nel  sistema 
informativo  e  verranno  visualizzati  all'apertura  della  finestra  di  candidatura,  dando  la 
possibilità di continuare l'iter.

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”, 
nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

 
DECRETA

 
1.      di modificare le finestre di candidatura come segue:

 
Apertura finestra di candidatura 

progetti aziendali ed interaziendali
Chiusura finestra progetti 
aziendali ed interaziendali

Risorse dello sportello

18 aprile 2016 – ore 12,00 22 aprile 2016 –      ore 17,00  €   8.000.000,00  

 

3



Apertura finestra di candidatura 
Progetti Strategici Regionali

Chiusura finestra Progetti 
Strategici Regionali

Risorse dello sportello

18 aprile 2016 – ore 12,00 2 maggio 2016 –  ore 17,00 € 2.000.000,00 

 
2.      di modificare i seguenti periodi del paragrafo 12 dell’avviso come segue:

formulazione originaria:

  “12. Verifica di ammissibilità e conformità dei progetti

L'ammissibilità al finanziamento dei progetti  coerenti con il  punto 4 del presente avviso  
segue una  modalità “a sportello” di  presentazione delle domande. Al  raggiungimento  
delle singole soglie finanziarie previste per ciascuna tipologia di interventi ammissibili di cui  
al punto 4 è possibile presentare ulteriori progetti  fino alla scadenza della relativa finestra  
di candidatura.

Il  raggiungimento di  tali  soglie  finanziarie  verrà,  infatti,  segnalato dal  sistema SIAGE.  I  
progetti presentati successivamente all’esaurimento delle risorse messe a bando, saranno  
valutati ed eventualmente finanziati in ordine cronologico nel caso si rendessero disponibili  
risorse da azioni/progetti non ammessi a finanziamento dal nucleo di valutazione.”;

nuova formulazione:

“12. Verifica di ammissibilità e conformità dei progetti

I progetti sono presentati nell’ambito della finestra di candidatura. 

Al  raggiungimento  delle  singole  soglie  finanziarie  previste  per  ciascuna  tipologia  di  
interventi  ammissibili  di  cui  al  punto 4 è possibile presentare ulteriori  progetti  fino alla 
scadenza della relativa finestra di candidatura.

Il raggiungimento di tali soglie finanziarie verrà segnalato dal sistema SIAGE. 

Tutti i progetti presentati, ivi comprese quelli presentati successivamente al raggiungimento  
delle soglie finanziarie, saranno valutati secondo i criteri elencati nel presente paragrafo. 

La  valutazione  dei  progetti  segue  l’ordine  cronologico  della  modalità  a  sportello  di  
presentazione delle domande.

Al  fine  dell’ammissibilità  al  finanziamento  non  è  determinante  l’ordine  cronologico  di  
presentazione delle domande.

Qualora  il  valore  dei  progetti  ammissibili  superi  le  risorse  messe  a  disposizione  dal  
presente avviso è possibile procedere al  finanziamento mediante le economie derivanti  

4



dalle risorse stanziate per ciascuna tipologia progettuale o il rifinanziamento previsto dal  
paragrafo 2 del presente avviso.”;

3.      di stabilire che:

•         le domande presentate durante l’apertura dello sportello a partire dalle ore 14.00 del 12 
aprile 2016, saranno ritenute valide al  fine dell’ammissibilità al  finanziamento,  secondo le 
modalità del paragrafo 12 dell’avviso, come modificato dal presente decreto;

•         tutti  i  progetti/pratiche/moduli  inseriti  e  salvati  rimangono  in  memoria  nel  sistema 
informativo  e  verranno  visualizzati  all'apertura  della  finestra  di  candidatura,  dando  la 
possibilità di continuare l'iter.

4.      di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia e sul sito internet www.lavoro.regione.lombardia.it

 

                                                                                                       IL DIRIGENTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


